
5 Relaciones Exteriores  75,000,000

211 Dirección General de Protección a Mexicanos en el Exterior  75,000,000

8 Agricultura y Desarrollo Rural  1,450,342,845

100 Secretaría 100%  

110 Abogado General 100%

111 Coordinación General de Comunicación Social 100%  

112 Coordinación General de Enlace Sectorial 100%  

113 Coordinación General de Delegaciones 100%  

116 Coordinación General de Ganadería 100%  

117 Coordinación General de Asuntos Internacionales 100%  

121 Delegación en Aguascalientes 100%  

122 Delegación en Baja California 100%  

123 Delegación en Baja California Sur 100%  

124 Delegación en Campeche 100%  

125 Delegación en Coahuila 100%  

126 Delegación en Colima 100%  

127 Delegación en Chiapas 100%  

128 Delegación en Chihuahua 100%  

129 Delegación en la Ciudad de México 100%  

130 Delegación en Durango 100%  

131 Delegación en Guanajuato 100%  

132 Delegación en Guerrero 100%  

133 Delegación en Hidalgo 100%  

134 Delegación en Jalisco 100%  

135 Delegación en el Estado de México 100%  

136 Delegación en Michoacán 100%  

137 Delegación en Morelos 100%  

138 Delegación en Nayarit 100%  

139 Delegación en Nuevo León 100%  

140 Delegación en Oaxaca 100%  

141 Delegación en Puebla 100%  

142 Delegación en Querétaro 100%  

143 Delegación en Quintana Roo 100%  

144 Delegación en San Luis Potosí 100%  

145 Delegación en Sinaloa 100%  

146 Delegación en Sonora 100%  

147 Delegación en Tabasco 100%  

148 Delegación en Tamaulipas 100%  

149 Delegación en Tlaxcala 100%  

150 Delegación en Veracruz 100%  

151 Delegación en Yucatán 100%  

152 Delegación en Zacatecas 100%  

153 Delegación en la Región Lagunera 100%  

200 Subsecretaría de Alimentación y Competitividad 100%  

211 Dirección General de Administración de Riesgos 100%  

212 Dirección General de Logística y Alimentación 100%  

213 Dirección General de Normalización Agroalimentaria 100%  

214 Dirección General de Zonas Tropicales 100%  

215 Dirección General de Operación y Explotación de Padrones 100%  

300 Subsecretaría de Agricultura 100%  

310 Dirección General de Fomento a la Agricultura 100%  

311 Dirección General de Productividad y Desarrollo Tecnológico 100%  

312 Dirección General de Fibras Naturales y Biocombustibles 100%  

314 Dirección General de Atención al Cambio Climático en el Sector Agropecuario 100%  

400 Subsecretaría de Desarrollo Rural 100%  

410 Dirección General de Producción Rural Sustentable en Zonas Prioritarias 100%  

411 Dirección General de Desarrollo Territorial y Organización Rural 100%  

413 Dirección General de Desarrollo de Capacidades y Extensionismo Rural 100%  

500 Unidad de Administración y Finanzas 100%  
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510 Dirección General de Programación, Presupuesto y Finanzas 100%  

511 Dirección General de Administración y Desarrollo de Recursos Humanos 100%  

512 Dirección General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios 100%  

513 Dirección General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones 100%  

514 Dirección General de Planeación y Evaluación 100%  

A1I Universidad Autónoma Chapingo 49.97%  

AFU Comité Nacional para el Desarrollo Sustentable de la Caña de Azúcar 50.00%  

B00 Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria 100%  

C00 Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas 100%  

D00 Colegio Superior Agropecuario del Estado de Guerrero 100%  

F00 Agencia de Servicios a la Comercialización y Desarrollo de Mercados Agropecuarios 100%  

G00 Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera 100%  

I00 Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca 30.71% 1,450,342,845

I6L Fideicomiso de Riesgo Compartido 50.00%  

I6U Fondo de Empresas Expropiadas del Sector Azucarero 50.00%  

I9H Instituto Nacional para el Desarrollo de Capacidades del Sector Rural, A.C. 11.30%  

IZC Colegio de Postgraduados 49.60%  

IZI Comisión Nacional de las Zonas Áridas 50.00%  

JAG Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias 46.11%  

JBP Seguridad Alimentaria Mexicana 39.28%  

RJL Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura 49.24%  

VSS Diconsa, S.A. de C.V. 11.17%  

VST Liconsa, S.A. de C.V. 21.34%  

9 Comunicaciones y Transportes  

K031 Proyectos de construcción de carreteras alimentadoras y caminos rurales 100%  

K037 Conservación de infraestructura de caminos rurales y carreteras alimentadoras 51.50%  

11 Educación Pública  

600 Subsecretaría de Educación Media Superior 0.07%  

610 Unidad de Educación Media Superior Tecnológica Agropecuaria y Ciencias del Mar 100%  

L6W Consejo Nacional de Fomento Educativo 43.05%

MEY Organismo Coordinador de las Universidades para el Bienestar Benito Juárez 

García

37.02%  

MGH Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro 47.67%  

O00 Coordinación Nacional de Becas para el Bienestar Benito Juárez 39.99%  

12 Salud  300,000

172 Dirección General de Relaciones Internacionales 0.74%  

310 Dirección General de Promoción de la Salud  300,000

611 Dirección General de Planeación y Desarrollo en Salud 23.46%  

L00 Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva 5.69%

M7B Instituto de Salud para el Bienestar 22.84%  

15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano  

100 Secretaría 100%  

110 Unidad de Asuntos Jurídicos 13.11%  

113 Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional 79.80%  

120 Dirección General de Coordinación de Oficinas de Representación 100%

121 Oficina de Representación en Aguascalientes 100%  

122 Oficina de Representación en Baja California 100%  

123 Oficina de Representación en Baja California Sur 100%  

124 Oficina de Representación en Campeche 100%  

125 Oficina de Representación en Coahuila 100%  

126 Oficina de Representación en Colima 100%  

127 Oficina de Representación en Chiapas 100%  

128 Oficina de Representación en Chihuahua 100%  

129 Oficina de Representación en la Ciudad de México 100%  

130 Oficina de Representación en Durango 100%  
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131 Oficina de Representación en Guanajuato 100%  

132 Oficina de Representación en Guerrero 100%  

133 Oficina de Representación en Hidalgo 100%  

134 Oficina de Representación en Jalisco 100%  

135 Oficina de Representación en el Estado de México 100%  

136 Oficina de Representación en Michoacán 100%  

137 Oficina de Representación en Morelos 100%  

138 Oficina de Representación en Nayarit 100%  

139 Oficina de Representación en Nuevo León 100%  

140 Oficina de Representación en Oaxaca 100%  

141 Oficina de Representación en Puebla 100%  

142 Oficina de Representación en Querétaro 100%  

143 Oficina de Representación en Quintana Roo 100%  

144 Oficina de Representación en San Luis Potosí 100%  

145 Oficina de Representación en Sinaloa 100%  

146 Oficina de Representación en Sonora 100%  

147 Oficina de Representación en Tabasco 100%  

148 Oficina de Representación en Tamaulipas 100%  

149 Oficina de Representación en Tlaxcala 100%  

150 Oficina de Representación en Veracruz 100%  

151 Oficina de Representación en Yucatán 100%  

152 Oficina de Representación en Zacatecas 100%  

200 Subsecretaría de Ordenamiento Territorial y Agrario 100%  

210 Dirección General de Ordenamiento de la Propiedad Rural 41.42%  

211 Dirección General de Concertación Agraria y Mediación 0.01%  

213 Coordinación General de Gestión Integral de Riesgos de Desastres 100%  

214 Dirección General de Inventarios y Modernización Registral y Catastral 8.08%  

500 Subsecretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda 100%  

510 Unidad de Apoyo a Programas de Infraestructura y Espacios Públicos 0.19%  

511 Dirección General de Desarrollo Urbano, Suelo y Vivienda 60.72%  

512 Unidad de Proyectos Estratégicos para el Desarrollo Urbano 100%  

513 Dirección General de Desarrollo Regional 100%  

514 Coordinación General de Desarrollo Metropolitano y Movilidad 100%  

B00 Registro Agrario Nacional 79.31%  

QCW Comisión Nacional de Vivienda 10.22%  

QEZ Procuraduría Agraria 0.70%  

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales  

B00 Comisión Nacional del Agua 8.08%  

E00 Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 27.79%  

F00 Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas 22.47%  

RHQ Comisión Nacional Forestal 29.57%  

RJE Instituto Mexicano de Tecnología del Agua 33.40%  

19 Aportaciones a Seguridad Social  

416 Dirección General de Programación y Presupuesto "A" 12.90%  

20 Bienestar  

S155 Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas 

(PAIMEF)

23.00%  

S176 Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores 59.13%  

S287 Sembrando Vida 99.27%

U012 Programa de Apoyo para Refugios Especializados para Mujeres Víctimas de 

Violencia de Género, sus hijas e hijos

23.00%  

31 Tribunales Agrarios  

100 Tribunal Superior Agrario 100%  

200 Tribunales Unitarios Agrarios 100%  

300 Unidad de Administración y Finanzas 100%  

33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios  

416 Dirección General de Programación y Presupuesto "A" 7.68%

47 Entidades no Sectorizadas  

AYB Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas 50.00%

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 41, fracción III, inciso c), de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, la metodología para la

elaboración de este Anexo Transversal considera porcentajes y cuotas de los programas presupuestarios en la proporción que contribuyen a las previsiones de gasto que

correspondan al Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable.


